häufiger Ortsname. Herzog Casimir 1. erwähnt in der dem Kloster Stolp ao. 1176. gewährten Schenkung des Dorfes 
wocetin, Wussentin unweit Anklam, den Wald silasne; in Hinterpommern liegt etwa vier Meilen nordöstlich von der 

Stadt Stolpe das Dorf selesen oder silesen ; eine Meile nordöstlich von Belgard das Dorf silesen; zwey Meilen 
nordöstlich von Lauenburg das Dorf zelasen ; bey Oppeln in Schlesien zelasna. Dieser Ortsname ist das polnische 
zalesie, das hinter dem Walde gelegene, das waldige; von las, Wald, lesny, zum Walde gehörig. 16. zareze 
cis aquam; das Wort zareze bedeutet: jenseit des Flusses, vom polnischen za, hinter, jenseit, und rzeka, Fluß; 
man sagt auch polnisch: zarzecze, das jenseits des Flusses gelegene.

Wie die von Heinrich dem Löwen geschenkten Güter zwischen dem Bischöfe und dem Domcapitel von Schwerin 
vertheilt waren, hat Lisch in den Meklenburgischen Urk. Bd. 3. S. 14 —17. angeführt. Das pommersche Dorf 
wotenik rechnet er zur bischöflichen Tafel.

16ro. 3®.

Die vorhergehende Urkunde, aber in einer zweyten, wahrscheinlich um ao. 1194. von den Schweriner Domherren 
gemachten, und durch viele Zusätze erweiterten, Ausfertigung. Diese Zusätze und Veränderungen sind hier kursiv 
gedruckt. Hauptsächlich bezwecken sie, die Rechte und Einkünfte der Domherren, die Bischofswahl, und die Verwaltung 

der Einkünfte und der Angelegenheiten, genauer zu bestimmen.

Nach dem pergamentenen Originale dieser zweyten Ausfertigung im Geheimen Archive zu Schwerin. Die beygefügten 
Varianten sind aus späteren, willkührlich geänderten, jetzt nur auf Papier vorhandenen, aus der zweyten Hälfte des 

sechszehnten Jahrhunderts stammenden, Abschriften der zweyten Ausfertigung genommen.

In nomine sancte et indiuidue trinitatis. Henricus dei gratia Bauuarie atque Saxonie 
dux. Diuine pietatis prouidentia potestatem et ädministrationem in temporalibus idcirco nobis 
contulit. ut bonum operemur ad omnes. maxime autem ad domesticos fidei. Si itaque in 
promouehdis uel ordinandis rebus ecclesie. uel ecclesiasticarum personarum commoditatibus. 
deuoti et studiosi emulatores fuerimus. emolumentum laboris nostri ab eo expectamus. qui 
dat mercedem bonam sustinentibus se. Ea propter notum facimus uniuersis tarn presentibus. 
quam futuri temporis. Christi fidelibus. quomodo nos. non solum imperialis sed etiam aposto- 
lice legationis et commissionis auctoritate fulti. pro remedio et salute anime nostre. parentum 
et filiorum nostrorum. ad dilatandam et propagandam christiani nominis religionem. in terra 
Sclauorum transalbina. in loco horroris et uaste solitudinis. très episcopatus instituimus. 
quorum cathédrales ecclesias. Lubicensem scilicet. Haceburgensem et Zuerinensem. allodiis et 
reditibus mense nostre dotauimus. in super ea. quam gladio et arcu nostro conquisivimus. 
hereditate ampliauimus. prerogatiuam quoque tocius ecclesiastice libertatis iuxta form am 
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Sticrorum canonum et leges imperatorom tam ecclesiis. quam ecclesiasticis personis deo 
ibidem seruientibus. nostre auctoritatis edieto firmauimus. et banno apostolicorum. archi- 
episcoporum. episcoporum. corroborari fecimus. Ex quibus Zuerinensem ecclesiam. quam 
postremam omnium consecrari et dedicari fecimus in honore domini nostri Ihesu Christi, et 
sancte dei genitricis Marie, et sancti lohannis ewangelisto, trecentis mansis et una uilla1) 
Borist in Sadelbandingin. et altera uilla dicta Virichim. et duabus curiis apud uillam Toden- 
dorp dolauimus. que due uille et curie due nostro consignabantur allodio. Iliis in eadem dote 
adiunximus terram. que uocatur Butissowe. et decem in prouincia Ylowe uillas. quarum 
nomina sunt hec. Antiqua Ylowe. Moizledarsiz. Gugulnosci. laztrove. Nyechita. Pancouiz. 
Gnesdiz. Men ty na. Quazutina. Livzchov. et triginta mansos in Breze, uillam quoque sancti 
Godehardi. que prias Goderai3) dicebatur. et uillam que dicitur Wotenfca prope Dymin. 
cum aliis quattuor uillis. villam in Mvriz et aliam in Warnowe. duas villas prope Zverin. 
Rampe et Lizchowe. que mutato nomine Alta Uilla uocatur. locum et aquam molendinarem in 
aguilonari parte ciuitatis Zverin. et insulam Zuerin3) adiacentem usque ad riuulum et aliam 
insulam prope Bobin, que Lybiz dicitur. Hec itaque omnia cum omni utilitate et attinentiis 
suis auctoritatis nostre munificentîa cum pleno assensu et spontanen resignatione atque collau- 
datione eorum. quorum bénéficia ante sueront. libera donatione 4) Zuerinensi ecclesie tradidi- 
mus. et banno episcoporum qui aderant corroborari fecimus. eo uidelicet tenore. quod6) 
in usus canonicorum hec cedant, due predicte uille prope Zuerin. Rampe et Alla Uilla. in 
Breze triginta mansi. in terra Ylowe6) quatuor uille de decem supradictis cum omni utilitate 
et attinentiis suis. nauale telôneum in Zuerin. ubi tantum excipiuntur hii de Butissowe7). 
parrochiam in Zuerin cum omni iure« preterea in usus canonicorum prefate ecclesie hortatu 
nostro Berno Zuerinensis episcopus hec contulit. medietatem8) décimé in Sylaze. terciam 
partem décimé in Mykelenburch. terciam partem décimé in Zareze cis aquam. in Warnowe 
et in Mvriz terciam partem décimé, et nullam decimam recipiet episcopus in mansis uel uillis 
canonicorum. nec canonici in uillis episcopi. Quia uero décimé Sclauorum tenues sunt. de 
tot prouintiis décimé canonicis interim9) ad sua stipendia deputate sunt. nam cum deo 
donante décimé postmodum lege10) christianorum conualuerint. ab episcopo et capitula Zueri
nensi ita ordinari oportebit. ut canonicorum numéro. qui tune erit. id est duodecim personis 
cum decano et preposito. stipendia sufficiant. que erunt cuique persone ad duodecim marcas 
argenti prêter Zuerinensem parrochiam estimanda. reliquum autem. quod superfuerit in deci- 
mis. ad usum episcopi reuertetur. Cathedram episcopalem. ius. auctoritatem et dignitatem 
ipsius in loco Zuerin statuimus immobiliser permanere. terminas eiusdem episcopatus et nostri 
ducatus uersus Pomeraniom et Ruiam. et uersus marchiom Brandeburgensem sub eodern limite 
concludenles. omnes enim prouintie a terra, que Breze dicitur. inter mare et Penum fluuium 
iacentes. insuper due prouintie uersus austrum posite. Mu riz et TVarnowe. cum omnibus 
terminis suis ex utraque parte fluuii. qui Eldena uocatur. ad Zuerinensem episcopatum debent 
pertinere. Liberam eleclionem in episcopum. in prepositum. in decanum. in canonicum, 
liberom ordinationem in colligendis stipendiis. et condendis testamentis canonicis. in ecclesia 
Zuerinensi ivgiter seruientibus indulsimus. decernentes ut. sicut in habitu, ita etiam in 
numéro personarum. et in estimatione prebendarum. ut superius dictum est. in omni iure et 
liberlate et honesta consuetudine Zverinenses canonici Lubicensibus canonicis conformes sint 
et coequales. Episcopus etiam de rebus ecclesie sine communi consensv tocius capituli nichil 
alienabit uel aliquem infeodabit. quod si fecerit. prorsus erit et inane. Quando autem 
episcopus obierit. una pars de rebus suis successori suo. altera ecclesie debet per capitulum 
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conseruari. tercia pauperibiis est eroganda. Fille et coloni ecclesie Zuerinensis ab omni 
exactione seculari lïberi erunt et exempti prêter iudicium sanguinis, nec in aliguo laids domi- 
nantibus in terra seruire tenentur. sed tantum patriam cum aliis liominïbus defensabunt. 
dues Zuerinensis duitatis in omnibus lods per ducatum nostrum a teloneo lïberi similiter 
erunt et exempti. ad usus etiam mercationum suarum in portu, gui FFissemer didtur. duas 
magnas naues. gue Koggen appellantur. et minores guotcungue uoluerint naues alias sine 
contradictione guorumlibet hominum semper habebunt. De chia bus uero uillis ac duabus curiis 
supranominatis. quas de allodio liereditatis nostre ecclesiam Zuerinensem dotando in usus 
canonicorum deputauimus. redditus in très partes diuidentur. ita quod in anniuersario nostro 
vna pars reddituuin canonicis. alia pars pauperibiis conferatur. tercia vero canonicis in 
dedicatione ecclesie ad seruitium tribuatur. Hec siquidem omnia cum omni integritate et 
utilitate nunc et postmodum profutura sine aliqua exceptione Zuerinensi ecclesie collata sunt« 
Ne ergo in posterom deleantur miserationes. quas fecimus in domo dei. sed inperpetuum 
ualeant. cartam banc conscribi et sigilli nostri inpressione signari iussimus. Testes hii 
aderant. Evermodus Raceburgensis épis copus. Berno Zuerinensis episcopus. Ans el mus pre- 
positus. Godefridus capellanus. Dauid. Baldewinus. Conradus. Conradus et Conradus. 
Reinoldus. Magister Bertoldus. Helmwicus. /Zarhvicus 11). laid. cornes 7/enricus de Rauenes. 
bered. cornes Otto de Benethem. Kazimarus de Dimin. Pribîzlaus de Kyzin. cornes Gunce- 
linus de Zuerin. BernAardus cornes de RacesburcA. cornes Conradus de Regensten. cornes 
Hermannus de Lvchowe. cornes Conradus de Böthe. Reinbertus de Rinclinge. Meinricus de 
Buchïburch 12). ministeriales. Heinricus burgrauius de Hiddesaker. lordanis dapifer. Otto de 
ErteneburcA. et alii quam plures. Acta sunt hec13) v Idus Septembres. in dedicatione eius- 
dem ecclesie anno domini m°.c°.lxxi0. indictione m. datum per manuin ZZenrici prepositi 
sancti Stephani Bremensis. Amen.